
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE GENERALE AVVOCATURA REGIONALE, AFFARI
LEGISLATIVI E GIURIDICI

Oggetto:
Ristrutturazione porto Piombino: modifica delle strutture della Regione Toscana delle quali il
Commissario Straordinario si avvale.

Struttura Proponente: SETTORE ATTIVITA' LEGISLATIVA E GIURIDICA

ALLEGATI N°0

Incarico attribuito al Presidente con D.P.C.M. 27.06.13 ai sensi
del D.L.26.4.2013 n. 43 converito con L.71 del 24.06.13

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Lucia BORA

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 1 del 12/01/2023



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012
n. 134 recante “Riordino della disciplina in materia di riconversione e riqualificazione produttiva di
aree di crisi industriale complessa”;

Visto il decreto-legge 26 aprile 2013 n. 43, convertito con modificazioni dalla L. 24 giugno 2013, n.
71,  con il  quale  l’area  industriale  di  Piombino è  riconosciuta  quale  area  in  situazione  di  crisi 
industriale complessa ai fini dell’applicazione delle disposizioni del decreto-legge 83/2012 sopra 
citato;

Richiamato  l’art.  1  comma 2  del  D.L.  43/2013 sopra  citato,  il  quale  dispone  che  “Al  fine  di 
assicurare la  realizzazione degli  interventi  necessari  al  raggiungimento delle finalità portuali  ed 
ambientali  previste  dal  nuovo  Piano  Regolatore  Portuale,  attuando,  come  previsto  nel  Piano 
Regolatore  citato,  prima  di  qualsiasi  intervento,  il  piano  di  caratterizzazione  e  di  bonifica  dei 
sedimenti,  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Presidente  della  Regione 
Toscana e' nominato, senza diritto ad alcun compenso, indennità, rimborso spese ed emolumento 
comunque denominato e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, 
Commissario straordinario, autorizzato ad esercitare i poteri di cui all'articolo 13 del decreto-legge 
25  marzo  1997,  n.  67,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  maggio  1997,  n.  135,  e 
successive modificazioni”.

Richiamato  l’art.  1,  comma  3  del  sopra  citato  decreto-legge  43/2013,  che  stabilisce  che  per 
assicurare l’attuazione degli interventi necessari allo svolgimento delle attività sopra richiamate il 
Commissario Straordinario può avvalersi degli uffici e delle strutture di amministrazioni pubbliche 
centrali, regionali e locali, nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 
legislazione vigente,  senza nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza pubblica,  ed in  particolare si 
avvale dell’Autorità Portuale di Piombino e del Comune di Piombino quali soggetti attuatori degli 
interventi;

Considerato che la  Contabilità  Speciale  n.  5778 è  stata  attivata  e  trasferita  presso la  Filiale  di 
Livorno della Banca d’Italia;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  giugno  2013,  con  il  quale  il  
Presidente della Regione Toscana è stato nominato Commissario straordinario per lo svolgimento 
delle  attività  connesse alla  realizzazione degli  interventi  di  implementazione infrastrutturale  del 
Porto  di  Piombino,  per  il  mantenimento  ed  il  potenziamento  dei  livelli  occupazionali  dell’area 
siderurgica del medesimo Comune e per il superamento delle gravi situazioni di criticità ambientale
dell’area stessa, al fine di garantirne lo sviluppo sostenibile;

Visto l’Accordo di programma Quadro sottoscritto in data 9 agosto 2013 con il quale è stato definito
il programma degli interventi da realizzare in ottemperanza agli atti sopra citati; 

Visti i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 giugno 2014, 6 luglio 2015, 9 
luglio 2016, 10 luglio 2017, 21 maggio 2019, 21 novembre 2019, 27 gennaio 2021 e da ultimo 10 
ottobre 2022,  con i  quali  è stato rinnovato l’incarico di  Commissario straordinario attribuito al 
Presidente della Regione Toscana pro – tempore, ai sensi della normativa su indicata;

Considerato che:
-  la  prosecuzione  delle  attività  di  cui  al  citato  d.P.C.M.  10  ottobre  2022 è  scaduta  in  data  31 
dicembre 2022 e che sono in corso le procedure per il relativo rinnovo;



- il sottoscritto Commissario opera in regime di prorogatio per un massimo di quarantacinque giorni 
ai sensi del Decreto - Legge 16 maggio 1994, n.293, convertito con modificazioni con Legge 15 
luglio1994, n. 444, recante "Disciplina della proroga degli organi amministrativi";

Preso atto, in particolare, di quanto disposto dall'articolo 3, comma 2 del suddetto D.L. 293/1994, 
che consente agli organi scaduti l'adozione, oltre che degli atti di ordinaria amministrazione, anche 
degli atti urgenti e indifferibili; 

Richiamata  l’ordinanza  commissariale  n.  39  del  14  ottobre  2015 con cui  si  procedeva  ad  una 
modifica delle strutture della Regione Toscana di cui si avvale il Commissario, attribuendo il ruolo 
di  coordinatore  delle  attività  e  degli  interventi  relativi  al  Porto  di  Piombino  al  direttore  della 
direzione Ambiente ed Energia, Dott. Edo Bernini;

Considerato che, sulla base degli interventi già realizzati ed in relazione a quelli che debbono essere 
attuati per la conclusione delle opere relative al Porto di Piombino, è opportuno procedere ad una 
nuova modifica delle sudddette strutture sostituendo il dott. Edo Bernini con l’Ing. Enrico Becattini, 
in qualità di direttore della struttura regionale Mobilità, infrastrutture e Trasporto Pubblico locale, 
nel  ruolo  di  coordinatore  delle  attività  e  degli  interventi  poiché  in  possesso  delle  necessarie 
competenze e professionilità per i fini suddetti; 

Ritenuto, infine, aggiornare, rispetto alle ordinanze commissariali 24/2013 e 39/2015, le seguenti 
strutture di avvalimento:
- Direzione Ambiente ed Energia: Settore Bonifiche e "siti orfani" PNRR;
- Direzione Mobilità e Infrastrutture: Settore  "Logistica e Cave";
 

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di attribuire al Direttore della direzione Mobilità, infrastrutture e Trasporto Pubblico locale, Ing. 
Enrico Becattini, il ruolo di coordinatore delle attività e degli interventi relativi al Porto di Piombino 
in sostituzione del direttore della Direzione Ambiente ed Energia Dott. Edo Bernini;

2) di aggiornare, rispetto alle ordinanze commissariali 24/2013 e 39/2015, le seguenti strutture di 
avvalimento:
- Direzione Ambiente ed Energia: Settore Bonifiche e "siti orfani" PNRR;
- Direzione Mobilità e Infrastrutture: Settore  "Logistica e Cave";
 
3)  di  confermare,  per  quanto  non modificato  dal  presente  atto,  le  ordinanze  commissariali  nn. 
24/2013 e  39/2015.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4, 5 e 5 bis della L.r. 23/2007 
e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi  dell’art.  18  della 
medesima L.r. 23/2007.

Il Commissario Straordinario
Eugenio GIANI

Avvocatura regionale, affari legislativi e giuridici
Avv. Lucia BORA



Settore Attività legislativa e giuridica
Avv. Lucia BORA ad interim 

 


		2023-01-11T07:28:19+0000
	BORA LUCIA
	firma della Struttura Proponente


		2023-01-11T08:19:46+0000
	BORA LUCIA
	firma della Direzione Responsabile


		2023-01-12T08:09:50+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-01-12T08:58:17+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




